АДМИНИСТРАЦИЯ

Искитимского района Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                ___________№ _________
г. Искитим

Об очистке крыш
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях проведения своевременной очистки крыш домов, зданий и сооружений от снега и обеспечения безопасности дорожного движения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. С 21 января 2026 года организациям жилищно-коммунального хозяйства, управляющим компаниям, руководителям предприятий и организаций Искитимского района всех форм собственности:
1.1 провести работы по очистке крыш зданий и большепролетных сооружений и объектов с массовым пребыванием людей от снега, а также подходов и подъездов к ним;

1.2. произвести очистку от снега и льда и удаление снежно-ледяных образований с тротуаров и посадочных площадок общественного транспорта;
1.3. обеспечить очистку крыш, карнизов, водосточных труб от снега и ледяных наростов и удаление сосулек и наледей, установив соответствующее ограждение зоны производства работ;
1.4. формировать снежные валы с соответствующими промежутками между ними по краю убираемой территории, не допуская сползания и сброса снега на проезжую часть, и обеспечивать вывоз собранного в валы снега не позднее чем через двое суток.

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций Искитимского района всех форм собственности осуществлять контроль за состоянием крыш, в случае необходимости производить очистку.

3. Главам муниципальных образований Искитимского района назначить ответственных по контролю очистки крыш от снега и наледи. Ответственным лицам ежемесячно представлять информацию о результатах контроля выполнения работ по уборке снега и наледи на электронную почту admiv-iskraion@yandex.ru.

4. Постановление опубликовать в официальном печатном издании «Вестник Искитимского района» и на официальном сайте администрации Искитимского района Новосибирской области.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                                  Ю.В. Саблин
19.01.2026

08